
 
 

 

 

 

UFFICIO 

STATO CIVILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 

Provincia di Pavia 

27037 PIEVE DEL CAIRO 

P.zza Paltineri n. 9 

Finanziato dall’Unione Europea 

NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

 

P.I. 00482780186 

 

 

N. 39 
in data 16.06.2025 

OGGETTO: SERVIZIO DI CONFIGURAZIONE PER L’INTEGRAZIONE CON LO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)-
PNRR FINANZIATO CON FONDI “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – AVVISO 
MISURA 1.4.4 ESTENZIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR)- 
ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)” - CUP H51F24005270006, ACCERTAMENTO 
ENTRATA, AFFIDAMENTO SERVIZIO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 

 
PREMESSO che il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del Servizio e il connesso potere di adottare atti 

di gestione; 

 

VISTE: 

- la deliberazione di C.C. n. 28 del 23.12.2024 s.m.i. di approvazione della nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione semplificato per il triennio; 

- la deliberazione di C.C. n. 29 del 23.12.2024 s.m.i. di approvazione del bilancio finanziario per il 

triennio 2025-2027; 

- la deliberazione di G.C. n. 140 del 31.12.2024 s.m.i. di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione per il triennio 2025-2027 e del Piano delle Performance per l’esercizio 2025; 

- la deliberazione di G.C. n. 58 del 20.05.2025 s.m.i. di nomina del sottoscritto quale Responsabile 

Unico del Procedimento relativamente all’avviso per la digitalizzazione a valere sul PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA AVVISO MISURA 1.4.4 ESTENZIONE DELL’UTILIZZO 

DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR)- ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE 

(ANSC); 

 

PREMESSO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 18.10.2022, di concerto con il Ministero per 

l’innovazione tecnologica e la transizione digitale e con il Ministero della PA, adottato ai sensi dell’art. 62, 

comma 6 bis, del D. Lgs. N. 82/2005, recante “ Modalità di aggiornamento della piattaforma di 

funzionamento ANPR per l’erogazione dei servizi resi disponibili ai comuni per l’utilizzo dell’archivio 

nazionale informatizzato dei registri di Stato Civile (ANSC); 

 

RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA AVVISO MISURA 1.4.4 ESTENZIONE DELL’UTILIZZO 

DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR)- ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE 

(ANSC); 

 

RILEVATO che gli interventi finanziabili consistono al fine di aderire ai servizi resi disponibili 

dall’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale 

informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC), così come descritto nel dettaglio nell’Allegato 2 

all’Avviso; 
 

RILEVATO che la candidatura n. 105257 presentata dal Comune di Pieve del Cairo è risultata aggiudicataria del 

contributo relativo all’Avviso Misura 1.4.4 ESTENZIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE 

NAZIONALE DIGITALE (ANPR)- ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)– Comuni 

(Luglio 2024) – finestra temporale n. 2- con decreto n. 138-2/2024 – PNRR - 2025, per una somma pari a euro 



3928,40 e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la 

Ripresa e Resilienza – PNRR; 

 

RICHIAMATO l’art. 15, comma 4 del decreto-legge n. 77 del 2021, che prevede che gli enti locali possono 

accertare le risorse afferenti il PNRR sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del 

contributo a proprio favore, senza dover attendere l'impegno dell'amministrazione erogante; 
 

RILEVATO che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 

 

RITENUTO necessario: 

- accertare al capitolo n. 141 del bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025 l’importo di € 

3928,40 pari al contributo assegnato all’ente relativo all’Avviso Misura 1.4.4 “estensione 

dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)- adesione allo stato civile digitale (ANSC)– 

Comuni (Luglio 2024))” – finestra temporale n. 2 con decreto n. 138-2/2024 – PNRR - 2025, ai sensi 

dell’art. 15, comma 4 del decreto-legge n. 77 del 2021; 

- prenotare l’impegno di spesa di € 3928,40 relativo al servizio in oggetto al capitolo n. 100031 del 

bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025; 
 

DATO ATTO che il servizio in questione è stato inserito nel Documento Unico di Programmazione 

Semplificato per il triennio 2025-2027; 

 

DATO ATTO, inoltre, che l’Ente deve procedere alla contrattualizzazione con il fornitore entro 90 giorni, 

dalla notifica a mezzo pec del decreto di finanziamento (31.03.2025) ed al completamento dell’attività entro 

180 giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore; 

 

RILEVATO, pertanto, necessario affidare il servizio in parola ad apposita società specializzata nel settore; 

 

DATO ATTO che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di non 

arrecare un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come stabilito dall’allegato 

4 dell’avviso citato per i fornitori ITC; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre, di cui al comma 1 del medesimo articolo 17, individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento del servizio di 

configurazione per l’integrazione con lo Stato Civile digitale (ANSC)-PNRR; 

- Importo del contratto: 1300,00, oltre IVA di legge; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza  

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 

STABILITO, inoltre, che il servizio dovrà comprendere le seguenti attività da completarsi entro 180 giorni 

dalla contrattualizzazione del fornitore: 

 

- Configurazioni preliminari; 

- Proposta di adesione ad ANSC; 

- Formazione preliminare; 

- Dichiarazione finale di adesione ad ANSC e attivazione in procedura; 



- Formazione a regime e stesura di un atto di stato civile; 

- Verifica e supporto per la chiusura del progetto sulla piattaforma PA digitale 2026; 

 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 

VISTA la procedura di acquisto n. 1144626 del 04.06.2025 attivata sulla piattaforma telematica “Acquisti in 

rete PA” nei confronti della società Halley Informatica S.r.l., CF/P.IVA: 00384350435, con sede in Via 

Circonvallazione 131 – 62024 Matelica (MC) avente ad oggetto il servizio di configurazione per 

integrazione con lo Stato Civile Digitale(ANSC)PNRR finanziato con fondi PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA – 1.4.4 ESTENZIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE 

DIGITALE (ANPR)- ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) – NextGenerationEU per 

l’importo di € 1300,00 IVA di legge esclusa, per complessivi € 1586,00 IVA di legge inclusa; 

 

RILEVATO che la società Halley Informatica S.r.l. ha accettato la procedura di acquisto n. 1144626 – 

Ordinativo esecuzione immediata n. 8586236 in data 04/06/2025; 

 

PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione relativa alla 

procedura di acquisto n. 1144626 – Ordinativo esecuzione immediata n. 8586236 attivata sulla piattaforma 

telematica “Acquisti in rete PA”;  

 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura del servizio in oggetto alla società Halley 

Informatica S.r.l., CF/P.IVA: 00384350435, con sede in Via Circonvallazione 131 – 62024 Matelica (MC) 

alle condizioni tecniche ed economiche di cui alla procedura di acquisto n. 1144626 – Ordinativo esecuzione 

immediata n. 8586236 in data 04/06/2025 attivata sulla piattaforma telematica “Acquisti in rete PA”; 

 

RITENUTO di rendere definitiva la prenotazione di impegno di spesa di cui ai paragrafi precedenti in 

favore della società Halley Informatica S.r.l., CF/P.IVA: 00384350435, con sede in Via Circonvallazione 

131 – 62024 Matelica (MC), per la somma complessiva di € 1586,00 , comprensiva di IVA, per 

l’affidamento del servizio di configurazione per integrazione con lo Stato Civile Digitale(ANSC)PNRR 

finanziato con fondi PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA– 1.4.4 ESTENZIONE 

DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR)- ADESIONE ALLO STATO 

CIVILE DIGITALE (ANSC - COMUNI FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU; 
 

 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


DATO ATTO che al presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG B7215C4DDB e CUP 

H51F24005270006; 
 

DATO ATTO che, ai fini dell’affidamento, è stata verificata la regolarità contributiva del fornitore, 

mediante DURC in corso di validità; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

 

ACCERTATE, infine, la regolarità, la legittimità e la correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 

pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili; 

 

VISTI: 

- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

- il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- lo Statuto comunale e il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

 

2. DI ACCERTARE al capitolo n. 141 del bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025 

l’importo di € 3928,40 pari al contributo assegnato all’ente relativo all’Avviso Misura 1.4.4 

“estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)- adesione allo stato civile digitale 

(ANSC)– Comuni (Luglio 2024))” – finestra temporale n. 2 con decreto n. 138-2/2024 – PNRR - 2025; 

 

3. DI PRENOTARE l’impegno di spesa di € 3928,40 relativo al servizio in oggetto al capitolo n. 

100031 del bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025; 

 

4. DI AFFIDARE la fornitura del servizio di configurazione per integrazione con lo Stato Civile 

Digitale (ANSC)PNRR finanziato con fondi PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA1.4.4 ESTENZIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE 

DIGITALE (ANPR)- ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC - COMUNI 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 

dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, alla società Halley Informatica S.r.l., CF/P.IVA: 

00384350435, con sede in Via Circonvallazione 131 – 62024 Matelica (MC) alle condizioni tecniche 

ed economiche di cui alla procedura di acquisto n. 1144626 - Ordinativo esecuzione immediata n. 

8586236 in data 04/06/2025 attivata sulla piattaforma telematica “Acquisti in rete PA”;  

 

5. DI RENDERE definitiva la prenotazione di impegno di spesa di cui al precedente punto 3 al 

capitolo n. 100031 del bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025, nel rispetto delle norme e 

dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014, in favore della società Halley Informatica S.r.l., per la somma complessiva di € 1586,00 

comprensiva di IVA, per l’affidamento del servizio citato;  

 



6. DI DARE ATTO che il corrispettivo per il servizio è soggetto all’applicazione dell’IVA al tasso 

vigente e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

7. DI DARE ATTO che la suddetta fornitura è finanziata interamente con fondi PNRR; 

 

8. DI DARE ATTO che al presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG B7215C4DDB e 

CUP H51F24005270006; 

 
9. DI RENDERE NOTO che il Responsabile del procedimento nella persona del signor Niccolò 

Capittini dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il 

soggetto aggiudicatario; 

 

10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio; 

 
11. DI STABILIRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Pieve del Cairo nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 

amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

Niccolò Capittini 

Documento firmato in originale 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

attestante la copertura finanziaria sugli impegni di spesa assunti con la presente determinazione, che pertanto 

in data odierna diventa esecutiva.  

Anno  Capitolo  N. impegno  N. accertamento Importo  

2025 141  26 € 3928,40 

2025 10031 184  € 1586,00   

 

Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Data: 16/06/2025 Serena Montini 

             Documento firmato in originale 

 

 

Pubblicazione n.  317  del 19/06/2025 


